
 

万融新材料（福建）有限公司 

年产 96万吨 PVC项目 

环境影响报告书 

（征求意见稿） 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

环评单位：福建省金皇环保科技有限公司 

委托单位：万融新材料（福建）有限公司 

 

Fujian Jinhuang Environmental Sci–Tec Co.,Ltd 

二〇二五年六月 



目录 

0 概述 ......................................................................................................................................... 1 
[...]
落地料、水涝料以及过渡料”。因此，PVC 等外品委托有处置能力的单位进行综合利用。 



 

 89 

（4）噪声 

本产品的噪声源主要为压缩机、空压机排放的噪声，采取隔声罩、减振并经过车间隔声

后，基本可达到 85dB（A）以下。噪声源强详见噪声污染源章节，此处不再重复罗列。 



 

 90 

表 3.1.9  聚氯乙烯生产过程污染物产生及排放情况一览表 

 

（涉及商业秘密，进行删除） 



 

 91 

3.2 公用工程排污环节 

3.2.1 储运工程排污 

本项目 VCM 罐区采用球罐，EDC 罐区、盐酸罐区、液氯卸车站储槽等采用立式固定顶

罐。储罐设置情况见表 2.8.1。 

本项目固定顶罐无组织排放主要来自于静置储存过程中蒸发损失和收发物料过程中产生

的工作损失。其它全压力罐通常装有安全阀，可以阻止因沸腾引起的外排损失以及因昼夜温

差和气压变化引起的呼吸损失，压力罐的操作中几乎没有蒸发或工作损失发生。本项目液氯

装车站布设有 2 个液氯储槽（1 用 1 备），为压力罐，实际生产过程中几乎不涉及蒸发或工作

损失。仅液氯卸车结束后，需要用氮气吹扫鹤管中残留的氯气，废气通过管道送入碱洗塔处

置。该部分废气产生量较微弱，同时后端已采取妥善的处置措施，因此不做影响预测。 

因此，本评价主要估算固定顶罐大小呼吸气排放量，EDC 罐区废气经收集送至焚烧炉焚

烧，由 1 根 50m 排气筒排放，处理效率可达 99.99%以上；盐酸罐区大小呼吸气经碱洗后通过

1 根 15m 排气筒排放，处理效率可达 97%以上。 

3.2.1.1EDC 罐区废气 

根据《石油化工行业 VOCs 排放量计算办法》，有机液体储存与调和挥发损失 VOCs 排

放量核算方法有实测法、公式法。前一种方法是基于检测的核算方法，由于本项目为新建项

目，因此选用公式法进行核算，根据文件中的公式，项目 EDC 罐区 VOCs 排放估算结果见表

3.2.1。 

3.2.1.2 盐酸罐区废气 

本次盐酸成品罐区设置 2 个盐酸储罐（浓度大≥25%）。由于酸罐体积较小且数量较

少，因此盐酸罐区的无组织氯化氢排放量也很低。储罐大小呼吸气计算过程如下： 

（1）小呼吸损失 

LB=0.191×M（P/（100910-P））0.68×D1.73×H0.51×△T0.45×FP×C×KC 

式中：LB—固定顶罐的小呼吸排放量（Kg/a）； 

M—储罐内蒸气的分子量； 

P—在大量液体状态下，真实的蒸汽压力（Pa）； 

D—罐的直径（m）； 

H—平均蒸气空间高度（m）； 

△T—一天之内的平均温度差（℃），10； 



 

 92 

FP—涂层因子（无量纲），铝漆为 1.39，白漆为 1.02； 

C—用于小直径罐的调节因子（无量纲）；罐径大于 9m 的 C=1； 

KC—产品因子（石油原油 KC 取 0.65，其他的液体取 1.0） 

（2）大呼吸损失 

工作排放是由于装料与卸料而产生的损失，可由下式估算储罐的工作排放： 

LW=4.188×10-7×M×P×KN×KC 

式中：LW—储罐的工作损失（Kg/m3投入量） 

KN—周转因子（无量纲），取值按年周转次数（K）确定。 

K≦36，KN=1，36<K≦220，KN=11.467×K^-0.7026 

K>220，KN=0.26； 

 

 

 

 



 

 93 

表 3.2.1  EDC 罐区固定顶罐 VOCs 排放量计算参数一览表 

（涉及商业秘密，进行删除） 

 

表 3.2.2  盐酸罐区氯化氢产生情况一览表 

（涉及商业秘密，进行删除） 

 

续表 3.2.2  盐酸罐区氯化氢排放情况一览表 

（涉及商业秘密，进行删除） 



 

 94 

3.2.2 场地冲洗水 

根据《福建省行业用水定额》，场地冲洗用水按 1.5L/m2 一次计，平均一周冲洗一次，

主要对象为装置区地面。本项目需要冲洗的装置区均为 PVC 装置区和 VCM 装置区。装置区

面积约为 77582m2。因此，项目装置区冲洗时冲洗水用量均为 116.37m3/次，排放系数取

0.8，则废水排放量为 93.10m3/次（2m3/h），送本次新建离心母液处理系统处理。 

3.2.3 厂区初期污染雨水 

各工艺装置污染区、罐区周围设置围堰，围堰外设置初期污染雨水、清洁雨水切换阀门

和初期污染雨水池（各储罐区、装置区设置初期污染雨水池），平时通往初期污染雨水池的

阀门常开，当初期污染雨水池液位达到设定值且水质合格时，打开清洁雨水阀门，后期雨水

通过清洁雨水管网收集经雨水检测井检测后排放。本项目初期雨水收集走向详见图 2.9-1。经

收集的初期污染雨水先暂存于初期雨水池，再送本次新建离心母液处理系统处理。 

根据《石油化工给水排水系统设计规范》（SH/T 3015-2019）规定，初期污染雨水的降

雨深度取 15~30mm。 

污染雨水储存设施的容积宜按污染区面积与降雨深度的乘积计算，可按下列计算： 

V=F·h/1000； 

式中：V —污染雨水储存容积（m3）； 

h —降雨深度，取 15mm；  

F —污染区面积（m2）； 

本项目考虑对罐区和装置区初期雨水进行收集，设计初期雨水流量根据一次降雨初期雨

水总量和调节设施的调节能力确定，可按下式计算： 

Q=V/t； 

式中：Q—设计初期雨水流量（m3/h）； 

T —初期雨水调节池允许调节的停留时间，可取 12h~72h，本次取 72h； 

表 3.2.3  初期雨水池容积核算表 

（涉及商业秘密，进行删除） 

 

本次在 VCM 装置区、EDC 罐区、PVC 装置区、VCM 罐区、盐酸装车及罐区区域和液氯

卸车区域分别设置初期雨水池，具体布设情况见表 3.2.3，初期雨水池有效容积为 1279m3，

可满足装置区初期雨水收集要求。 



 

 95 

本项目的初期雨水折算成连续平均流量约为 16m3/h ，初期雨水平均水质为

COD≤500mg/L、SS≤200mg/L，初期雨水由初期雨水池收集后经泵提升送至本次新建离心母

液处理系统处理。 

3.2.4 办公和生活设施排污 

（1）生活污水 

办公及生活污水主要有厂区内卫生间生活污水和餐厅生活污水等。本项目劳动定员均为

148 人，职工生活用水按 150L/人·d 计算，排放系数按 0.9 计算，生活污水排放量约 19.98t/d

（6593.4t/a）。办公及生活污水经化粪池预处理、餐厅生活污水经隔油池预处理后收集送至

万华环保科技编组站水处理地块中水回用系统。生活污水主要污染物浓度为 COD：

300mg/L，BOD5：200mg/L，氨氮：45mg/L，SS：200mg/L，还有少量动植物油。 

（2）生活垃圾 

本项目劳动定员均为 148 人，生活垃圾产生量按 1kg/人 d，则生活垃圾产生量均为

54.02t/a，由当地环卫部门统一收集。 

3.2.5 循环水站排水 

本项目新建 1 座循环水站，用于循环水的供给，总循环水量为 50000m3/h。同时，本次新

建离心废水处理系统处理后尾水回用于循环水站，不外排。 

（1）废水 

循环水系统由于在运行过程中不断发生飘洒、蒸发，需采用一定的新鲜生产水进行补

充，并对系统进行排污，循环水规模 50000m3/h。类比万华西区现有循环水站运行数据，排

污水量和补水量分别取循环水量的 1.5‰和 1.5％，则项目排污水量为 75m3/h，循环水补水量

为 750 m3/h，污水含少量盐类、SS，与脱盐水排水、地面冲洗水一并排入万华环保科技编组

站项目中回用水单元处理。另外，大功率循环水泵、冷却塔风机会产生噪声影响。 

（2）废气 

当工艺装置内换热器或冷凝器发生泄漏时，含 VOCs 的工艺物料通过裂缝从高压侧泄漏

并污染冷却水。由于循环冷却水塔的汽提作用和风吹逸散，VOCs 会从冷却水中排入大气。

循环水站 VOCs 排放量为 32t/a。具体计算过程见“3.2.2.6 循环水冷却系统散逸 VOCs 排放”

小节。 

（3）噪声 

大功率水泵、冷却塔风机产生噪声影响。 



 

 96 

3.2.6 脱盐水站排水 

（1）废水 

本次脱盐水站设计最大脱盐水产生量为 400 m3/h，向 VCM 装置、PVC 装置提供工艺废

水。根据脱盐水处理量，脱盐水站 RO 浓水量约为 152m3/h，含少量盐类和悬浮物，与循环水

站排水、地面冲洗水一并排入万华环保科技编组站水处理地块污水处理站。 

（2）固体废物 

脱盐水制备过程将产生废反渗透膜，产生量 1.5t/年，委托有处理能力的单位接收处置。

3.2.7 离心母液处理系统排污 

3.2.7.1 废气 

污水处理系统的臭气主要来自主要调节池、生化池、污泥处理区等处理单元。臭气主要

以氨、硫化氢、非甲烷总烃等气体为主，会对工作人员及周围环境带来危害。 

（1）离心母液处理系统 

本次设置一套离心母液处理系统，离心母液处理系统处理工艺为：调节池+厌氧好氧+混

凝沉淀+砂滤+臭氧氧化+活性炭吸附。本次评价采用经验系数法核算废气源强。氨、硫化氢

的排放系数参照《城镇污水处理厂臭气处理技术规程》（CJJ/T243-2016）表 3.2.2 污水处理

厂臭气污染物浓度取值，废水处理单元各构筑物氨取 2.5mg/m3，硫化氢取 5mg/m3，污泥处理

单元氨取 5mg/m3，硫化氢取 10mg/m3。 

本次离心母液处理系统设计处理规模为 400m3/h，产生的废气采取加盖封闭、负压抽吸

措施，集气收集率可达 95%，收集后废气送入除臭设施（采用“碱洗+水洗+生物除臭+活性炭

吸附”）进行处理后排放。根据环保措施的设计处理效率，以上工艺对 NH3 和 H2S 的去除率

在 90~96%（本次取 90%），挥发性有机物去除率 85%。 

表 3.2.4  离心母液处理系统有机废气产生情况 

（涉及商业秘密，进行删除） 

表 3.2.5  离心母液处理系统集气量和臭气产生情况 

 

（涉及商业秘密，进行删除） 

（2）污泥处理单元 

湿污泥在储存、脱水过程中会释放出大量气体，形成脱水尾气，除了水分，二氧化碳、

一氧化碳等气体外，还含有恶臭及挥发性有机物。项目污泥处理单元废气产生情况见下表。



 

 97 

集气收集率可达 95%，收集后废气送入除臭设施（采用“碱洗+水洗+生物除臭+活性炭吸

附”）进行处理后排放。 

表 3.2.6  污泥处理单元集气量及臭气产生量 

（涉及商业秘密，进行删除） 

 

（3）小结 

离心母液处理系统废气和污泥处理单元废气经收集后，一并送入除臭设施（采用 1 套“碱

洗+水洗+生物除臭+活性炭吸附”）进行处理，通过 1 根 15m 高排气筒排放。离心母液处理系

统和污泥处理单元废气排放源强详见表 3.2.7。 



 

 98 

表 3.2.7  离心母液处理系统和污泥处理单元废气排放源强 

（涉及商业秘密，进行删除） 

 



 

 99 

3.2.7.2 固体废物 

（1）离心母液处理系统 

离心母液处理系统处理工艺为：调节池+厌氧好氧+混凝沉淀+砂滤+臭氧氧化+活性炭吸

附，因此离心母液处理系统产生的固体废物主要有废活性炭、废石英砂以及生化污泥。另

外，除臭设施处理过程将产生废活性炭。 

①废活性炭 

根据设计资料，离心母液处理系统废活性炭产生量为 143t/次（3 年/次），属于危险废

物，应委托有资质的单位处理。 

②废石英砂 

根据设计资料，离心母液处理系统废石英砂产生量为 20t/a，属于危险废物，应委托有资

质的单位处理。 

③生化污泥 

根据设计资料，离心母液处理系统生化污泥产生量为 900t/a（含水率 80%）。生化污泥

属于待鉴别固体废物，鉴别后若为一般工业固体废物，可送往工业废物填埋场处置；鉴别后

若为危险废物，应委托有资质单位处置。鉴别前生化污泥应按危废进行暂存，经鉴定确定其

固废性质后，采取相应的措施进行处置。 

（2）除臭设施 

①除臭设施废活性炭 

本项目废气处理设施采用“碱洗+水洗+生物除臭+活性炭吸附”工艺，本项目采用的是煤

质颗粒活性炭，粒度 0.6~2.5mm，碘吸附值≥950mg/g，亚甲蓝吸附值≥140mg/g，根据章节

3.2.7.1 核算，废气处理设施挥发性有机物处理量为 16t/a，估算约 20%挥发性有机物被活性炭

吸附（即 3.2 t/a），1t 活性炭约吸附 100kg 的有机废气，需活性炭 32t/a，废活性炭产生量约

为 35.2t/a（含活性炭量+吸附有机物量），属于危险废物，委托有资质单位处置。 

3.2.8 220kV 变压站 

（1）固体废物 

①废变压器油 

项目变压器产生的废变压器油，属于危险废物，预计每 8 年更换部分变压器油，产生量

为 5t /8a，收集后暂存于危废贮存间内（铁桶分装），委托有资质单位处置。 

②废铅酸蓄电池 

变压站运行过程中，因发生故障或其他原因无法继续使用需要更换时会产生废铅蓄电



 

 100 

池，属于危险废物，产生量为 2t /5a，委托有资质单位处置。 

（2）噪声 

变压器及风机产生的噪声影响。 

3.2.9 其他产污环节 

（1）固体废物 

空分空压站运行过程中会产生废吸附剂，主要成分为废分子筛和废活性氧化铝，产生量

为 180.5t/次，委托有处理能力的单位接收处置。 

3.3 项目 VOCS排放量估算 

本项目按照《石化行业挥发性有机物综合整治方案》（环发[2014]177 号）、《石化行业

建设项目挥发性有机物（VOCs）排放量估算方法技术指南》，全面对本项目挥发性有机物

（VOCs）污染源进行分析和排放量估算。 

3.3.1VOCS污染源归类解析 

按照《石化行业 VOCs 污染源排查工作指南》规定的源项分类，对项目 VOCs 产生环节

进行统计，见表 3.3.1。从本项目污染源源强产生的角度，对涉及 VOCS 污染源进行解析，最

终确定本项目 VOCS 核算源项为设备动静密封点污染源、有机液体储存污染源、有机液体装